

СЪВЕРНА ПОЩА

Всѣдневникъ за културенъ, политически и общественъ животъ.

Цѣна 1 левъ.

Редакция и админ. книжарница „Сафо“
ул. „6 Септември“ № 11.

Старъ брой 2 лева.

Директоръ-Редакторъ: Петър Неновъ.

Телефонъ № 169.

АБОНАМЕНТЪ: за 1 год. 250 л. за 6 м-ца
130 лева, за 3 месеца 70 лева.

ОБЯВЛЕНИЯ: по 1-50 лв. кв. см. Пристав.
по 1 л. на дума за повече отъ 3 п. 10% ост.

Магазинъ Панайотъ Филиповъ

До книжарница „Сафо“, сръщу храмъ „Св. Никола“ съобщава, че продава на много износни цѣни и гарантирано качество: май-фактура, юргани, сламеници, дюшеци и вѣс-какви дървени мобили. Юрганитъ, сламеници-тѣ и дюшецитъ се изработватъ въ собствената му работилница и по поръчка.

Едно посещение въ магазина ми и ще се уѣтрите.

8—124—10 Съ почитъ: П. Филиповъ

Важно! Очаквайте!

Пинофлуолъ

Пинофлуолъ е есенция отъ боровъ цвѣтъ на таблетки въ смѣсъ съ ароматни химикали.

Пинофлуолъ действително укрѣпва и урегулира сърцето, успокоява цѣлата нервна система и прави съ видимъ успѣхъ конната свѣжа.

Пинофлуолъ е чудно хубаво ерѣдство за усилване на анемични, нервни и ревматични. Благоприятно е дѣйствието му противъ ревматизмъ и подагра. Малки дѣца излѣпени съ Пинофлуолъ не се поден-наватъ и нощата имъ не цапва.

Пинофлуолъ дохожда като ерѣдство, необходимо за онѣ, които не сѣ имали почивка въ борова гора. Растварянето му въ студена или топла вода, която приема хубавъ вѣлець, но не багрилъ цвѣтъ и приятенъ аромат, го правятъ крайно удобенъ за вѣска баня. За една баня е достатъчна една таблетка. Вѣтъ въ вечерна баня — отдава на страдащитъ отъ безежние спокойенъ и крѣпителикъ сънь. Дѣйствието му се чувствува веднага слѣдъ употреблението на пѣколко таблетки.

Пинофлуолъ отдавна е въ употребленіе и въ голѣмъ успѣхъ, както въ семейството така и въ санаториумитъ, болницитъ и лаваретитъ на западъ. Истински ПИНОФЛУОЛЪ се намира само въ зелени кутийки съ западена марка „Борово дръвче“.

3-121-5

Въ склада на Банка „Трудолюбие“

находящъ се при Варненската гара се намира голѣмо количество **доброкачественъ дървенъ строителенъ материалъ** отъ всички видове и размѣри, доставецъ направо отъ Трансилвания (Ромъния)

Продажба на едро и дръбно

Цѣни износни.

4—126—10

Ученички! Ученици!
Учителѣ!

Прѣдпочитайте винаги да посѣщавате

КНИЖАРНИЦА „САФО“

Художество—Музика—Литература

Петър Неновъ — Варна

ул. „6 Септември“ сръщу църквата „Св. Никола“,
гдѣто ще намеритъ на най-износни цѣни и
добро качество всѣчки

УЧЕНИЧЕСКИ ПОТРѢБИ.

Учебници за всѣчки класове и отдѣления
и отъ всѣчки автори. Приематъ се поръчки
отъ селски и градски училища сръщу извѣстна
отстъпка за въ полза на бѣднитъ ученици.

Положението У насъ.

Не е веренъ слухътъ, че варнен-ския гражданинъ комунистъ **Мерински**, причинителъ и ръководител на ком. движение въ Сарж-голъ, Дервентъ, Суджаской, е убитъ.

София, 27 септ. Чуждия печатъ се пълни съ най-фантастични овѣдения по събитията въ насъ. Така напр. въ единъ Берлински вѣстникъ се казва: „че въ схваткитъ между комунисти и войската сж паднали убити... 184,000 души!“

А сръбския въ „Политика“ казва, че въ България се лѣятъ по улицитъ кърви. Имало вѣколко града съсѣмъ разсипани отъ комунистѣ. А кои сж тѣ! „Политика“ не ги съобщава.

До колко тѣя свѣдения сж вѣрни се виждатъ и отъ помѣтената слѣдна телеграма: „София, 23. IX. Влаковецъ по линията София—Варна отиватъ само до Ст. Загора, гдѣто частъ отъ линията е минирана и дигната на въздуха“. Ето вѣрна информация!

София 27 септ. Споредъ свѣденията въ м. вото на вътрѣшнитъ работи вчерашния денъ е миналъ спокойно въ цѣлата страна. Никакви инциденти не сж отбѣлжвани. Навсѣкдѣ е възстановена законната властъ.

София, 27 септ. Отъ Нова-Загора съобщаватъ, че тамъ комунистѣ слѣдъ като сж арестували всички по-видни блокови хора сж разграбили чаршията, разбили Популярната банка и я ограбили.

София, 27 септ. Споредъ свѣдения добити отъ м. вото на вътрѣшнитъ работи много отъ вождитѣ на метежницитъ-комунисти отъ Нова-Загорската червена армия сж се самоубили, други сж били убити отъ своитъ другари, а трети сж полудели.

ПРИ МАГАЗИНЪ „РУЖЪ“

ул. „Царъ Борисъ“ № 4 (до колбаси. Стоилъ Иванецъ) ще пазѣритъ горни зефирни ризи съ приятни десени по 150 лева. Сжщо има мерсамуирани зефири и копривени ризи, Чораци мъжки и дамски ризи видове. Дамски ризи и гаши. **Цѣни конкурентни.** При магазина има специалстка кройчка за бѣло. Правятъ се чупки съ специална машина. Намира се голѣмъ асортиментъ на платове специално за ризи.

Всичко съ най-низки цѣни.

3—127—5

София, 27 септ. Широкиятъ социалисти излезоха сж позивъ къмъ работницитъ, ка-нейки ги къмъ спокойствие и не подаване на комунистическитъ улówki.

София, 27 септ. Прѣдъ видъ настѣпилата, вслѣдствие настѣпилитъ въ страната събития, криза въ търговията и занаятитъ, повдига се въпроса между министритъ за въвеждане на 1 мѣсеченъ мораториумъ въ изплащанията.

Прѣдполага се, че въ утрѣшното засѣданіе на министерския съвѣтъ ще се вземе рѣшение за въвеждане на мораториума.

София, 27 септ. Останалитъ комуни съ районъ Фердинандъ—Берковица вчера сж завзети отъ дѣйстващитъ въ тоя край военни отряди и е възстановена законната властъ.

София, 27 септ. Засилена е охраната на ж. п. линия отъ войскови части, вслѣдствие честитъ нападения съ цѣль на саботаждъ.

София, 27 септ. Олуховецъ, какво Бургасъ е обявенъ за съвѣтски сж невѣрни и тенденциозни.

София, 27 септ. Опровергава се слуха за опожаряването, на Перушица отъ комунистѣ.

Въ чужбина.

Парижъ, 26 септ. Слѣдъ прѣврата въ Испания воения съдъ е осждилъ на смъртъ двама терористи, които сж участвували въ вторжбеното нападение възбръшено върху спесовната каса въ Тараза. Осжденитъ сж екзекутирани вѣсѣ.

Бѣлградъ, 26 септ. Пристигналъ е най-малкиятъ синъ на черногорския кралъ Никита, който е искалъ да остане въ Бѣлградъ като обикновенъ гражданинъ. Мисли се, че съ това ликвидираща спора между двѣтъ династии.

Берлинъ, 26 септ. Съобщаватъ отъ Стокхолмъ, че съ пристигането на бившия германски канцлеръ Виртъ той е сключилъ съ Русия споразуменіе съ което на Германия се дава една голѣма горска концесия югоизточно отъ Петроградъ. Концесионеръ се съгласилъ шото да довърши новата започната линия Петроградъ—Москва, прѣзъ Рябунскъ, започната прѣзъ войната; германскитъ индустриалци сж поставили вече на разположеніето му 7 милиона зл. рубли и работата е започнала.

Парижъ, 26 септ. Днесъ по обѣдъ се състоя сръщата между първитъ министри на Франция и Велико британия въ която се размѣниха мисли по общото политическо положение.

Бездомнишкият въпрос и раздадените мѣста отъ Т. П. С.

Между многото въпроси, които днесъ възбуждатъ гражданството, сѣ въпроса за жилищата, за прѣхраната и работата. Това сѣ три сериозни въпроса, които тревожатъ, смущаватъ и тласкатъ къмъ недоволство маситѣ и сѣ които въпроси трѣбва да се намери модуса за бързото разрешение. Ние обаче, ще се спремъ за сега на жилищния въпросъ въ връзка съ бездомнишкия и раздадените мѣста по закона за Т. П. С.

Тѣй или иначе, добръ или лошъ, по прѣзъ режима на дружбашитѣ биде създаденъ законъ за Т. П. С. по силата на неговитѣ постановления трѣбваше да се раздадатъ мѣста на бездомницитѣ за да се облекчи жилищната нужда. Ние бѣхме свидетели на безразборното разграбване на цѣлата общинска мера, маса облагодѣтелствувания ставаша, но трѣбваше и да признаемъ, че мнозинството бѣше доволно. Маса кашурки повикнаха въ най-хубавитѣ части на града и обезобразиха съвършено привлекателнитѣ нѣкога украини.

Прѣди още тоя въпросъ да се подигне, ние всевъвременно бѣхме изказали мнѣнието, щото общината, полпомогната отъ държавата, да построи грамадни злани отъ по 5—6 етажа сѣ по една стая и кухня, двѣ стая и кухня и три стая и кухня и по тоя начинъ създаде 5 до 6000 апартамента и то въ разстояние на една година, а това ще прѣмахне отъ една страна жилищната нужда, а отъ друга — ще донесе приходъ на вложенитѣ пари и вай подиръ като се направятъ по тоя начинъ маса економии, ще се украси и града.

Обаче, станалото станало, връщане нѣма и спирането на почната работа отъ бездомницитѣ по постройката на кашуритѣ имъ би носило само недоволство и би отечавало жилищната нужда за дадени и помѣщения, когато въ малко врѣме би се махналъ отчасти единъ тежъкъ товаръ. Ето три мѣсеца какъ новата властъ е почнала ревизия и още нейния край не е извѣстно кога ще бѣде. Канцеларщината и несполучаемата процедура нищо добро не носи, освѣтъ отчаяние и кадри за недоволницитѣ, а това трѣбва да се прѣдпазва и прѣдотерати. Трѣбва чакъ по-скоро да се ликвидира съ въпроса за полученитѣ отъ Т. П. С. мѣста и да се оставятъ бездомницитѣ съ сѣщия досегашенъ темпъ да привършатъ и свършатъ жилищата си.

Протакането на такъвъ боленъ въпросъ ще направи рана, която може да се обърне на гангрена и не ще може да се лекува вече.

Прочие, дайте чакъ по-скоро мѣстата на бездомницитѣ и стига канцеларщина, бюрократизмъ и формализмъ!

Дайте възможностъ на всички да си създадатъ подолонъ, нѣма нужда отъ философи, а реалността е чужда на тая непонятна наука.

В. В. Чивевъ.

Букурещъ, 26 септ. Съобщаватъ отъ Берлинъ че много отъ водителитѣ на германскитѣ комунисти по настоящемъ се намиратъ въ Москва. Вѣроятно тамъ се разглеждатъ плановѣ за едно по-тѣсно сътрудничество съ германскитѣ радикални социалисти. Баварскитѣ крайни националисти заплашвали че тѣ сами ще разрешатъ съ сила германския въпросъ.

Парижъ, 26 септ. Умѣренитѣ правителствени вѣстници подготвятъ общественото мнѣние за изоставянето на пасивната съпротива.

Парижъ, 26 септ. Крайните елементи отъ дѣснищата и лѣвицата заплашватъ Райха съ бунтъ, въ случай на капитулация. Едно официално комунистичко извѣстие, че сѣ взети всички необходими мѣрки противъ евентуални опити за безредие.

Букурещъ, 26 септ. Началници на гарнизони и висши офицери сѣ готвѣли прѣвратъ. Разкритъ на врѣме полицията е арестувала 25 души конспиратори, между които 8 генерала на действителна служба. Характера на движението е билъ националистиченъ и анти-сѣмитски.

ХРОНИКА.

Зала „Съединение“ се ремонтира и въ скоро врѣме ще бѣде готова. Построени сѣ странични и задни ложи. Ще бѣдатъ поставени неподвижни столове, нарѣдени амфитеатрално, за която цѣлъ подѣтъ е издигнатъ.

Слѣдъ ремонта залата ще добие привлекателенъ видъ и ще стане единъ отъ удобнитѣ театрални салони.

Изглежда, че режисьора на Варн. Общински Театръ г. Ст. Бжчваровъ дѣйствително остава въ единъ софийски театръ. Ние не можемъ да не съжаляваме, че единъ голѣмъ артистъ напуска Варна.

Гражданството се лишава отъ своя любимецъ, а театръта отъ своя вещь ръководителъ, който го създаде и издигна като прѣвъ провинциаленъ театръ въ България.

Учителския персоналъ въ окръга е почти нареденъ. Очакватъ се нѣкои увеличения на персонала. Искане се закриването на I и II класове въ нѣкои селски прогимназии.

Околийските инспектори сѣ по административна ревизия изъ районитѣ си.

Инспекцията има свѣдѣния, че въ комунистическото движение сѣ замѣсени само учители отъ с. Суджасъ-кой. Частни свѣдѣния говорятъ сѣщото и за някои отъ учителитѣ въ с. Аврентъ, но официално съобщение още нѣма.

Редакцията ни вѣща мѣрки да внесе нови подобрѣния въ вѣстника, като ангажира нови журналистически и писателски сили отъ София и града, специални свѣди кореспонденти въ провинцията. Освѣтитъ наврѣмешната и прѣвѣрената информация и наврѣмени уводни статии, ще дава и два пѣти седмично поднастици сѣ подобрено съдържание. Вѣстника ще бѣде наново разпрѣдѣленъ на отдѣли. Подобрѣнието ще се направи не по-късно отъ 1 октомврий т. г. Читатели, четете редовно единствения сериозенъ въ Варна ежедневникъ.

Министерството на търговията и труда е наредило до инспекциитѣ на труда въ Царството строго да се прилага 8-часовия работенъ день.

Парахода „Луквандисъ“, натоваренъ съ газъ, пътуващъ за Цариградъ е застрѣналъ на скала. Послѣдствитѣ неизвѣстни.

Парахода „Берденъ“, носещъ на борда си 10-на руси, отпътувалъ на 16 т. м. за съветска Русия — Одеса, е билъ върнатъ веднага отъ болшевишкитѣ власти, които не приемали параходи подъ французко знаме.

По улиците прѣдъ новостроящитѣ сѣдания има натрупанъ разенъ строителенъ материалъ, който затруднява доста движението. Би било по разумно този материалъ да бѣде въ двороветѣ.

Прѣзъ м. августъ въ Софийски окръгъ сѣ протестирали полици на сума 20,627,510 лв., а въ Русенския 21 мил. лева.

БОРСА

27 септември 1923 год.

	купува	продава
Швейцария	1810	1850
Парижъ	681	640
Лондонъ	466	473
Италия	468	776
Ромжия	47	49
Цариградъ	59	61
Ню Йоркъ	101	103
Виена	—	155
Берлинъ	—	50
Прага	—	—
Югославия	—	—
Б.-Пеща	—	—
Белгия	—	—

II Варненски Сждебенъ Приставъ

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 4555

На основание изпълнителния листъ подъ № 5890, издаденъ отъ III Варненски Мироти сѣдия, на 13 августъ 1923 год. въ полза на Василъ Георгиевъ пълномощникъ отъ гр. Варна, [а противъ Гичо Д. Коларовъ отъ гр. Варна за 1500 лв. и др., обявявамъ, че на 1 октомври 1923 год., въ 9 часа преди обѣдъ гр. Варна на пазара, ще продавамъ слѣднитѣ движими имоти на длъжника Гичо Д. Коларовъ, а именно:

1) Седемъ броя кожи шевро Американска марка „А. Ф.“ за 1500 лева.

Надаванетоъ ще почне отъ оцѣнитѣ и заинтересованитѣ могатъ да се явятъ въ горѣпрѣдѣленото мѣсто въ опрѣдѣления день и часъ и да наддаватъ.

гр. Варна, 21 септември 1923 год.

1-168-1 II Сждеб. Приставъ: Ив. Симеоновъ

Дезертьоритѣ на работ

Единъ чудовищенъ апелъ

„Група истински прѣдставители на измѣненъ и тероризиранъ български народъ“ публикували въ сръбския в. „Нови листъ“ единъ „Апелъ къмъ братския сръбски народъ и сръбското правителство“, който е нѣщо невиджано и чувано до сега, нѣщо чудовищно. Самоизанитѣ прѣдставители на българския народъ клеветатъ България, че тя водила „завоевателна варварска политика“ и че българското правителство давало пълна подкрепа на „равни македонски разбойници, които организирали чети и ги изпращатъ въ Сърбия“.

„Вашитѣ дѣщери, вашитѣ майки и жени — казва се на сръбитѣ въ апела — бѣха по гнусенъ начинъ обезчестявани отъ български войници и офицери, и то по висша заповѣдъ.“

„Сръбски народе, не забравяй това! Отгьсти си за обезчестяванията на сръбскитѣ майки, жени и дѣщери!“

„Елате, сръбски войници! Ако има още у васъ капка честолубие, елате! Настѣпвайте! Подъ закрилата на вашитѣ свѣтли щикове, ние бърже ще унищожимъ народнитѣ убийци. Подъ вашата закрила, ние ще пуснемъ прѣзъ България да протекатъ реки отъ кръвъ.“

„Настѣпвайте, българския народъ ви моимъ.“ Позива носи дата: „16 септември, София“. Очевидно е, че апела е дѣло на дезертири дружбаши. Надали историкътъ нѣкога е записвалъ по голѣмо падение и предателство отъ това извършено съ този апелъ.

Българи, вижте ги! Това сѣ недостойни български сѣнове! Преварете ги!

Каджкийско Сел Общ. Управление — Провадийско

ОБЯВЛЕНИЕ

1609

с. Када кѣой, 8 септември 1923 г.

Общинското управление обявява за знание на интересующитѣ, че подъ надзора му се намира слѣдния безстопанственъ „юва“ добитъкъ, а именно:

1) Кобила на 10 год. косъмъ червенъ, заднитѣ крака стѣпватъ криво.

2) Кобила на 10 год. косъмъ червенъ, десното ухо отгорѣ разцепено и по гърба бѣли петна.

Ако стопанина имъ въ продължение на 61 день считано отъ 7 т. м. не се яви да ги получи, ще се продадѣтъ на публиченъ търгъ за въ полза на общинската каса.

Публикацията е за сметка на купувача.

Председателъ: Д. Куртовъ

1-169-1

Секр. Вирникъ: А. Х. Поповъ



ПУШАЧИ!

МЕРАКЛИИ НА ХУБАВОТО

Опитайте сегашнитѣ папириси на новитѣ хармани съ стари тютюни. Търсете кутинитѣ съ звездички отъ фабриката

Бр. Лазарови, София

Отворете кутината, ако цигаритѣ не сѣ
4-133-5 добри, приема се обратно. 4-133-5

Единъ само опитъ е достатъченъ

Рекламирайте прѣзъ „Северна Поща“ ако искате да се постигне цѣльта на обявлението ви.

Печатница Добри Тодоров — Варна.